CAPUT III.—3. *Gradus ex Isaia septem comparantur ad octo beatitudines Evangelii.*—*Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Mt 5,3). Ipsi sunt in convalle humiles, ipsi in tremore, cor contritum et humiliatum sacrificant Deo: unde ascendunt ad pietatem, ut non resistant voluntati eius, sive in sermonibus eius, ubi non capiunt sensum eius; sive in ordine ipso et gubernatione creaturae, cum pleraque aliter accidunt, quam privata hominis voluntas exposcit: ibi quippe dicendum est: *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater* (ib., 26,39). *Beati enim mansueti, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram* (ib., 5,4): non terram morientium, sed terram de qua dictum est: *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium* (Ps 141,6). Ab ista quippe pietate merebuntur scientiae gradum, ut noverint non solum mala praeteritorum peccatorum suorum, de quibus in primo gradu paenitentiae dolore fleverunt, sed etiam in quo malo sint huius mortalitatis et peregrinationis a Domino, etiam cum felicitas saecularis arridet. Nam ideo scriptum est: *Qui apponit scientiam, apponit et dolorem* (Eccli 1,18). *Beati enim lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Mt 5,5). Inde assurgunt ad fortitudinem, ut mundus eis crucifigatur, et ipsi mundo, ut in huius vitae perversitate et abundantia iniquitatis caritas non refrigescat; sed toleretur fames sitisque iustitiae, donec ad eius saturita-

saciarlas en aquella inmortalidad de los santos y compañía de los ángeles. *Dichosos, pues, los que tienen hambre y sed de justicia, porque ellos serán saciados.* Mas, en atención al desasosiego que causan las tentaciones y a lo que se dijo: *¡Ay del mundo por los escándalos!*, si tal vez se deslizan poco a poco y furtivamente algunos delitos que se apoderan de la fragilidad humana, no debe faltar el consejo. En efecto, en esta vida mortal, el grado de la fortaleza no tiene tanto poder como para conseguir que quien se encuentra en lucha continua con adversario tan astuto no sea herido nunca, especialmente a través de las tentaciones de la lengua, donde, *si alguien dice a su hermano: «Necio», será reo de fuego eterno.* ¿Qué es entonces el consejo sino lo que dice el Señor: *Perdonad, y se os perdonará?* Y así, en la escala que hemos aprendido en el profeta Isaías, el consejo está en el quinto grado; de idéntica manera, en las bienaventuranzas del Evangelio aparece en quinto lugar: *Dichosos los misericordiosos, porque ellos alcanzarán misericordia.* El sexto grado de Isaías es el entendimiento, donde los corazones se purifican de toda falsedad de la vanidad carnal para dirigir hacia el fin la intención purificada. Por eso dijo también el Señor en el sexto lugar: *Dichosos los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios.* Una vez que se ha llegado al fin, se detiene uno, descansa y se alcanza el triunfo de la paz asegurada. ¿Y cuál es el fin sino Cristo Dios? *El fin de la ley es Cristo para la justificación de todo creyente.* Y la Sabiduría de Dios, ¿qué es sino Cristo? Y el Hijo de

[1526] *tem veniatur in illa immortalitate sanctorum, et societate Angelorum. Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (ib., 6). Verumtamen propter inquietudinem tentationum, et quod dictum est: *Vae mundo ab scandalis* (ib., 18,7); si qua forte delicta minutatim furtimque subrepunt, quibus humana praecoccupatur infirmitas, consilium deesse non debet. Neque enim tantum potest in ista mortali vita ille fortitudinis gradus, ut qui cum astutissimo adversario continua certatione confligit, non aliquando feriat: maxime per tentationes linguae, ubi *si dixerit quis fratri suo: Fatue; reus erit gehennae ignis* (ib., 5,22). Quod est ergo consilium, nisi quod Dominus dicit: *Dimittite, et dimittetur vobis?* (Lc 6,37). Et ideo sicut in gradibus quos per Isaia discimus, quintum est consilium; sic in Evangelio in illis beatitudinis laudibus quinto loco ponitur: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Mt 5,7). Sextus est apud Isaia intellectus: ubi ab omni falsitate carnalis vanitatis corda mundantur, ut pura intentio dirigatur in finem. Propterea sexto loco etiam Dominus dixit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (ib., 8). Cum vero ad finem perventum fuerit, iam consistitur, iam requiescitur, iam secunda pace triumphatur. Et quis finis, nisi Deus Christus? *Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Et sapientia Dei quis, nisi Christus? Et filius Dei quis, nisi Christus? In illo ergo sapientes, et in illo

Dios, ¿quién sino Cristo? Por tanto, quienes se hacen sabios e hijos de Dios, en él se hacen, y ésa es la paz plena y eterna. En consecuencia, como en Isaías la sabiduría ocupa el séptimo grado en orden ascendente, desde donde comenzó él a descender para enseñarnos a nosotros, el Señor, que nos levantó, puso también en séptimo lugar: *Dichosos los pacíficos, porque serán llamados hijos de Dios.* Teniendo estas promesas y tendiendo por estos grados hacia el Señor, toleremos todas las asperezas y durezas de este mundo y no dejemos que nos quiebre su crueldad, vencida la cual gozaremos de eterna paz. A ello, una vez mostrado ya el fin, nos exhorta la octava bienaventuranza: *Dichosos los que padecen persecución por causa de la justicia, porque de ellos es el reino de los cielos.*

### SERMON 348

*Tema:* El temor de Dios.

*Lugar:* Desconocido.

*Fecha:* Años 425 al 430.

1. No dudo, hermanos amadísimos, que el temor de Dios ha echado raíces en vuestros corazones y que os llevará a la verdadera y sólida fortaleza. Aunque se llame fuerte a quien no teme a nadie, es fortaleza perversa la de quien no quiere temer, en primer lugar, a Dios, para, temiéndole, escucharle;